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HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N74 Husby klit 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N74 Husby klit har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne 

berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om 

høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte 

orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-

planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et 

samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027”, som 

kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale 

høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 3 høringssvar.  

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som 

ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Indsatsprogram 

2. Målsætninger  

3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser 

4. Andet 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i 

høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar. 
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Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til planforslaget  

1. Indsatsprogram 

Resumé af høringssvar 

Vester Husby Grundejerforening er enig i Miljøstyrelsens vurdering, at to væsentlige trusler mod Natura 2000 området er 

negativ påvirkning af områdets hydrologiske forhold og menneskelig slitage. Grundejerforeningen vil derfor foreslå, at der 

i Natura 2000-planens afsnit 4.3 sker en supplerende konkretisering af nogle aktuelle trusler. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen kan oplyse, at hydrologiske forhold og menneskelig slitage ikke er nævnt som en trussel i hverken Natura 

2000-basisanalysen eller Natura 2000-planen for området. De to naturtyper med hydrologisk påvirkning i området er 

klithede (2140) og klitlavning (2190). På klithede (2140) er der er ikke registreret afvanding, og områdets klitlavninger er 

generelt meget fine med naturlig hydrologi og veludviklet vegetation.  

 

Resumé af høringssvar 

Vester Husby Grundejerforening konstaterer med stor bekymring, at kommunen og lodsejere i Græm Kær har arbejdet 

for udstykning af Græm Kær til sommerhusbyggeri, vel vidende, at det vil indebære forstærket afvanding af Græm Kær 

til yderligere skade for den vegetation, der netop er en del af baggrunden for udpegningen af N74 (H197). 

Grundejerforeningen anbefaler således, at Miljøstyrelsen i dialog med lodsejerne i Græm Kær aftaler, at der ikke sker 

mere afvanding end nødvendigt for landbrugsdriften. Grundejerforeningen anbefaler endvidere og tilsiger sin aktive 

medvirken til, at Miljøstyrelsen på længere sigt i samarbejde med kommunen og lodsejerne i Græm Kær arbejder for, at 

Græm Kær reetableres som vådområde, der eventuelt på sigt inddrages som en del af den nye Naturnationalpark, der 

har en relativ lille repræsentation af vådområder. Græm Kærs østlige del kan med begrænsede jordkøb eller frivillige 

aftaler med grundejere relativt enkelt forbindes med Husby Klitplantage og den vestlige ende med N74 (H197).  

Konkret anbefaler Grundejerforeningen at Miljøstyrelsen i Natura 2000 planens afsnit 4.3. indskriver, at man bør undgå 

afvanding/grundvandssænkning af tilgrænsende arealer, specifikt det lysåbne areal Græm Kær 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen har noteret sig Vester Husby Grundejerforening synspunkt og kan oplyse, at Miljømålsloven fastlægger 

opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten det overordnede ansvar for gennemførelse af 

direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til de respektive myndigheder, det vil primært sige 

kommunerne. Det fremgår således af miljømålslovens § 42, at det statslige indsatsprogram indeholder retningslinjer for 

kommunalbestyrelsernes handleplaner. Konkrete projektforslag skal således rettes mod relevante handleplanmyndighed. 

Danmark er ifølge habitatdirektivet forpligtet til at iværksætte de nødvendige foranstaltninger for at sikre eller genoprette 

en gunstig bevaringsstatus for de naturtyper og arter, som direktivet omfatter. Myndighederne skal sikre en 

grundlæggende beskyttelse af udpegningsgrundlaget bl.a. ved at vurdere planer og projekter i henhold til de regler, der 

fremgår af habitatdirektivets artikel 6, stk. 3. 

I forhold til Vester Husby Grundejerforening vurdering af, at dræning af arealer uden for Natura 2000-området påvirker 

klitarealerne inden for området negativt, skal Miljøstyrelsens oplyse, at forhold omkring Naturbeskyttelseslovens 

bestemmelser ikke er en del af høringen af Natura 2000-planerne. Administration af Naturbeskyttelseslovens 

bestemmelser håndteres af kommunerne, og bør således adresseres til den pågældende kommune. 
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2. Målsætninger 

Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening, Ringkøbing-Skjern mener, at det bør være en målsætning og retningslinje, at hele 

området skal være friholdt for rynket rose og trævækst. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen kan oplyse, at Miljømålsloven fastlægger en opgavefordeling mellem stat og kommuner, der giver staten 

det overordnede ansvar for gennemførelse af direktivforpligtelserne og overlader den konkrete gennemførelse heraf til 

de respektive myndigheder. Natura 2000-planerne fastlægger udelukkende rammerne for den opfølgende 

handleplanlægning, men de fastsætter ikke specifikke krav til forvaltning af konkrete arealer. Konkret projektforslag skal 

således rettes mod relevante handleplanmyndighed.  

3. Udpegningsgrundlag og områdegrænser 

Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening, Ringkøbing-Skjern mener, at det bør overvejes at inddrage Husby Klit mod syd til og 

med Sidselbjerg og skabe sammenhæng med N66 Stadil Fjord og Vest Stadil Fjord. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen kan oplyse, at den gennemførte høring vedrørte alene forslag til Natura 2000-planer. Ændringer i habitat- 

og fuglebeskyttelsesområdernes afgrænsning skete i en selvstændig proces i 2017-2018. Denne grænsejustering kan 

man læse mere om på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

4. Andet 

Resumé af høringssvar 

Holstebro Kommune har ingen kommentarer til Natura 2000-planen.  

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Miljøstyrelsen takker for modtaget høringssvar fra Holstebro Kommune. Høringssvaret vil ikke blive behandlet yderligere, 

da det ikke indeholder konkrete bemærkninger. 

 

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N74 Husby 

klit 

På baggrund af de indkomne bemærkninger til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen. 
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N74 Husby klit 

 

Sagsnummer Høringspart 

2022-39778 Danmarks Naturfredningsforening, Ringkøbing-Skjern 

2022-36652 Vester Husby Grundejerforening 

2022-34827 Holstebro Kommune 

 


